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Anotácie

Cieľom tejto diplomovej práce je pochopenie problematiky digitálnych kryptomien,

predovšetkým najznámejšej z nich - bitcoinu. Postupne vysvetľujem základné pojmy ako

mining, blockchain, virtuálna peňaženka a iné. Samostatná kapitola je venovaná

energetickej náročnosti celej bitcoin siete a je zhodnotená udržateľnosť tohoto nového

konceptu.

Summary

The aim of this thesis is the understanding of digital cryptocurrencies, especially the

most famous of them - Bitcoin. Keywords like mining, blockchain, virtual wallet and

others are explained step by step. A separate chapter is devoted to the energy consumption

of the whole bitcoin network and the sustainability of this new concept is evaluated.

Abstrakt

Táto práca predstavuje stručný úvod do pochopenia digitálnej kryptomeny Bitcoin.

Bitcoin je najznámejšia a najpoužívanejšia digitálna kryptomena dneška, s ktorou sa bez

problémov nakupujú tovary cez internet, ale dá sa ňou zaplatiť aj za obed v reštaurácii. Po

vysvetlení základných používaných pojmov je ďalšia časť práce venovaná princípu ťažby.

Ťažba alebo mining bitcoinov je proces vytvárania Bitcoinov, pri ktorom ťažobné zariadenie

počíta zadanú kryptografickú úlohu, s cieľom vyťaženia nových Bitcoinov. Pri tomto procese

zariadenia spotrebúvajú elektrickú energiu. V práci sa sústreďujem aj na ekonomické posúdenie

Bitcoinov a vymenúvam jeho najdôležitejšie výhody a nevýhody. Osobitná kapitola je

venovaná alternatívnym kryptomenám tzv. altcoinom, ktoré vznikli na báze Bitcoinu, ale snažia

sa ho v niečom zdokonaliť a tak isto začínajú hrať dôležitú úlohu vo finančnom svete. Záver

práce je venovaný energetickému aspektu celého Bitcoin projektu. V prvej časti si ako

potenciálny miner vyberiem zariadenie na ťažbu a stanovím denné náklady na spotrebu

elektrickej energie a zároveň aj denné výnosy za vyťažené Bitcoiny pri zvolenom výmennom

kurze a pri predpokladanej náročnosti ťažby. Výsledkom je určenie ekonomickej výhodnosti

ťažby za sledované obdobie. Druhou úlohou tejto práce je stanoviť energetickú náročnosť

Bitcoin siete. Pretože neexistujú žiadne relevantné informácie o spotrebe elektrickej energie

touto sieťou, namodelovala som tri typy siete v závislosti na efektivite ťažby (t.j. koľko Joulov

sa spotrebuje na vyťaženie Bitcoinu) od najmenej efektívnej, cez priemernú až po

najefektívnejšiu. Veľmi dôležitým vstupom bola náročnosť ťažby, ale pretože je zaznamenaná

v rôznych databázach a voľne dostupná online, jediným odhadom v celom výpočte bola práve

spomínaná efektivita siete. Vo výsledku som dostala číselný interval, v ktorom sa

pravdepodobne nachádza aj skutočná hodnota tejto elektrickej spotreby.

Kľúčové slová: digitálne meny, Bitcoin, ťažba, energetická náročnosť, ASIC

Abstract

This thesis represents a brief introduction to understanding digital cryptocurrency Bitcoin.

Nowadays, Bitcoin is the most famous and used digital cryptocurrency, which allows buying

goods online without problems as well as paying for lunch in a restaurant. After explaining the

basic terms used in the text another part of the thesis is devoted to the principles of mining.

Bitcoin mining is the process of creating Bitcoins, in which mining equipment is solving

cryptographic problem in order to mine new Bitcoins. In this process, mining devices consume

electricity. In this thesis I am also focusing on the economic evaluation of Bitcoin and the most

important advantages and disadvantages are listed. Separate chapter is devoted to alternative

cryptocurrencies called altcoins, which are based on Bitcoin but are trying to improve it and are

beginning to play an important role in the financial world. The final part of the thesis is

dedicated to the energy aspects of the entire Bitcoin project. In the first part I am selecting

mining equipment as a potential miner and setting daily cost of electricity consumption and also

daily revenue for mined Bitcoins assuming exchange rate and mining difficulty. The result is

the determination of the economic benefit of mining for the specified time period. The second

task of this thesis is to determine the energy consumption of Bitcoin network. Because there

are no relevant information about electricity consumption of the network, I modelled three types

of networks, depending on their efficiency of mining (i.e., how many Joules are consumed to

mine a Bitcoin): the least efficient, average and the most effective. Very important input was

the difficulty of mining, but since it is recorded in different databases and accessible online, the

only assumption in the whole calculation was network efficiency mentioned above. As a result,

I got a numeric interval, in which the real value of electricity consumption probably is.

Key words: digital currencies, Bitcoin, mining, energy consumption, ASIC
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Úvod

Peniaze a meny vždy boli a sú centrom pozornosti ekonómov, ale aj súčasťou

každodenného života. Spravovanie peňazí bolo technicky náročné, až kým internet neumožnil

vznik digitálnych mien, ktoré na svoju funkčnosť vyžadovali len počítačovú sieť. Na internete

sa postupom času začalo objavovať množstvo digitálnych mien. Určite sa už väčšina z nás

stretla s Microsoft bodmi, Facebook kreditmi alebo debetnými a kreditnými kartami.

V poslednom desaťročí sa však vznik digitálnych mien exponenciálne zvýšil a narástol aj ich

hospodársky význam, pretože vďaka nim prebiehajú obchody v nezanedbateľných finančných

čiastkach. Digitálne peniaze sa vymieňajú výhradne elektronicky najmä v internetovom

prostredí a môžu, ale nemusia byť kryté zlatom. V tejto práci budem skúmať predovšetkým

digitálnu kryptomenu s názvom bitcoin. Dôvodom prečo je bitcoin spomedzi všetkých mien

taký výnimočný je jeho úplná decentralizácia. Bitcoiny neriadi žiaden človek, žiadna banka,

štát či spoločnosť. Neexistuje žiadna bitcoinová budova alebo firma bitcoinu a dokonca

neexistuje ani žiaden centrálny server, ktorý sa dá vypnúť a tak narušiť jeho funkčnosť. Bitcoin

teda ako prvý na svete umožňuje online transfer financií medzi dvoma klientmi bez

akéhokoľvek zásahu tretej strany.

Do momentu vynájdenia bitcoinu, sa finančný transfer vždy konal prostredníctvom banky,

PayPalu alebo iných inštitúcií. Dôvod je úplne jednoduchý. Pre online platbu sa peniaze museli

stať digitálnym súborom v počítači, ktorý potom odosielateľ poslal príjemcovi. Pretože ak

súbor napr. fotku pošlem z môjho počítača na iný, súbor stále ostane na mojom počítači

a nevymaže sa tým, že ho pošlem, tento súbor môžem poslať aj 10 iným ľuďom. V počítačovom

prostredí sa tomu hovorí double - spending problem, teda rovnaký obnos peňazí sa môže poslať

nekonečne mnohokrát rôznym príjemcom bez toho, aby o tom oni vedeli. Pred bitcoinom tento

problém riešila práve tretia strana, ktorá plnila v podstate úlohu veľkej účtovnej knihy, v ktorej

boli zaznamenané všetky transfery. Tajomstvo bitcoinu spočíva v tom, že táto účtovná kniha je

rozposlaná všetkým účastníkom siete, ktorí ju zaznamenávajú a kontrolujú. Bitcoin je teda prvá

úplne decentralizovaná digitálna kryptomena na svete.

Bitcoin ako mena však so sebou prináša aj otázky týkajúce sa základných funkcií peňazí

a ich právnej definície. Pretože bitcoin je nový koncept, prirodzene obsahuje aj slabšie miesta

a ponúka mnoho možností na vylepšenie svojej funkčnosti. Medzi zásadné obavy a výčitky

skeptikov patrí najmä energetická náročnosť získavania bitcoinov. Existuje mnoho publikácií,

článkov, ale aj laických výpočtov koľko elektrickej energie vlastne bitcoin sieť spotrebuje, no
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takmer všetky tieto údaje spolu nekorešpondujú. Znamená to, že určenie spotreby energie je

veľmi náročné a extrémne závisí na zvolených vstupných údajoch

Ťažba bitcoinov sa vo svojej podstate začala veľmi podobať na ťažbu zlata, pretože

s pribúdajúcim časom je ich ťažba čoraz viac finančne náročná. Tak ako len zlomok ľudí

zbohatol ryžovaním zlata počas kalifornskej zlatej horúčky v roku 1840, tak aj vytvorenie zisku

ťažbou bitcoinov v roku 2016. Ťažba si totiž vyžaduje obrovské finančné prostriedky na

infraštruktúru, vysoko špecializované vybavenie a v neposlednom rade aj minimálne technické


[…]


nič iné, ako popriať bitcoinu veľa užívateľov.
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Conclusion

In this thesis I have analysed various aspects of the digital cryptocurrency called Bitcoin.

The main object was to determine the profitability of mining in the current circumstances and

the approximation of the electrical consumption of the Bitcoin network.

Bitcoin is a digital cryptocurrency and a payment system invented by Satoshi Nakamoto

in 2008. The system is peer-to-peer and transactions take place between users directly, without

any third party. These transactions are verified by miners and are recorded in a public

distributed ledger called the blockchain. Bitcoin is often called the first cryptocurrency,

although prior systems existed and it is more correctly described as the first

decentralized digital currency. Bitcoin is the largest of its kind in terms of total market value.

Bitcoins are created as a reward for payment processing work, in which miners offer their

computing power to verify and record payments into blockchain. This activity is called mining

and miners are rewarded with transaction fees and newly created bitcoins.

As a potential miner, I first calculated the initial investment, which is $1 145.34 together.

I set the duration of mining on 168 days. I set the electricity price on $0.17 without any change

in the observed period. Nowadays, mining is meaningful only in the so-called pool (grouping

of miners in order to increase the collective processing power and thus the probability of mining

Bitcoin). I chose Czech Slush pool, where the fee is 2% of the mined amount. Because the

accurate model of the future development of mining difficulty cannot be made and certainly no

assumptions about the exchange rate $ / BTC can be made either, I calculated the economic

efficiency of the investment in two scenarios. In the first pessimistic scenario, I assumed a

higher percentage increase in difficulty (by 3% twice per month) and the exchange rate

of $400.24. This exchange rate is not a current one, but the average exchange rate of the last

six months. In this pessimistic scenario, consumed energy is worth more than the value of mined

Bitcoins only after one month and the initial investment is never repaid. For the selected

observing period the miner would be in a loss - $1 464.58 and the longer he would continue to

mine the grater the loss would be. In the second optimistic scenario I assumed lower increase

in difficulty (by 1% twice per month) and a higher exchange rate of 500 $/ BTC. The initial

investment is not repaid within observed time period alike in pessimistic scenario but the value

of mined Bitcoin is greater than the cost of consumed energy until the 118th day of mining. In

https://en.wikipedia.org/wiki/Peer-to-peer
https://en.wikipedia.org/wiki/Distributed_database
https://en.wikipedia.org/wiki/Cryptocurrency
https://en.wikipedia.org/wiki/Digital_currency
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the observed period miner would be in a loss - $1 260.96. Even if the electricity was available

for free, miner would still be in loss.

In both model scenarios, Bitcoin mining is not worth it. With increasing mining difficulty

the amount of mined Bitcoin decreases logically since mining device does not change its

effectiveness. In this moment, the duration of shipping time of ordered equipment can play a

role. The later miner starts to mine, the less chance to mine a Bitcoin he has. Although this risk

cannot be quantified by just one number (because it depends on the length of delay) miner has

to be aware of this risk and must give himself sufficient time to select a certified supplier with

positive ratings from other customers.

Bitcoin is often accused of large energy consumption needed for its maintenance but still

I have not found any relevant method of calculations which would suggest that. That is why I

dedicated last chapter in this paper to specifying current energy consumption of the entire

Bitcoin network. The first parameter which entered my calculation was processing power of

the network, which is available online. The second parameter was the efficiency of the network.

This parameter cannot be quantified since there is no database containing mining equipment

with its efficiency engaged in mining in that period of time. Therefore, I modelled three

different effective Bitcoin network (i.e. whole network efficiency has the same efficiency as

one of three different types of mining equipment) for this calculation. After adopting these

assumptions, I calculated the network electrical consumption ranging between 400 MW to

1500 MW per day. This is an equivalent to one small power plant and it is less than the average

daily consumption of the Slovak Republic in 2014 (3 240 MW). Compared to figures that I

found in a variety of older articles and compared to previously predicted future trends my

figures are significantly smaller. For example, on 16/12/2013 energy consumption should be

131 020 MWh (about 5 460 MW) which is about 3 960 MW more than upper limit of

consumption in early 2016 I computed. Another article says that energy consumption on

12/4/2013 was 982 MWh per day, i.e. according to these data, energy consumption has changed

almost by 130,000 MWh per day within eight month period. These numbers clearly do not

correspond with each other. In my opinion, it is due to the uncertainty of these calculations

caused by computing with bad assumptions made about the efficiency of facilities involved in

mining at the time. These articles further expect continuous growth in electricity consumption

in the future, and even study from 2016 says that consumption in 2020 will climb to 14 GW.

Since even older predictions did not assume technical progress (ASIC miner), which effected

energy consumption greatly, I remain sceptical to new predictions for the future, because no
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one knows what the future holds. Perhaps the reduction of reward will discourage miners from

mining and they will stop this energy usage or maybe someone will find new super-efficient

equipment, which will affect energy consumption greatly again.

In the final part of this paper a table of greenhouse gas emissions depending on the

efficiency is included. Emissions are depending on the efficiency of the network. I included

comparison of different costs of mining bitcoin, gold mining and the banking system so that the

reader can compare their advantages for himself. Direct economic costs per year of mining and

recycling gold combined are $145 billion, printing of banknotes and minting coins costs

$28 billion and the maintenance of the banking system is calculated into $63.8 billion. In

contrast, the cost of Bitcoin mining is estimated at 0.66 billion, which is entirely negligible.

Even though I encountered a huge number of problems associated with Bitcoin while

writing this thesis, I still believe that Bitcoin is a unique and outstanding project. I am convinced

of the absurdity and the unsustainability of the current monetary system and in my view Bitcoin

is an adequate replacement. Although many argue that Bitcoin is not ecological and extremely

expensive, I was able to disprove these beliefs successfully. There is nothing else for me to say

but to wish Bitcoin many users.
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