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Autorka ve své rešeršní práci podrobně obeznamuje čtenáře s projektem Bitcoin, diskutuje

jeho socioekonomické dopady a v závěru práce posuzuje, zda se jednotlivci vyplatí zapojit

do těžby a odhaduje globální energetickou náročnost systému. Patrně se jedná o jeden z

prvních rozsáhlejších textů o této platformě ve slovenském jazyce.

Práci autorka člení do pěti kapitol. V úvodu popisuje, co to Bitcoin je, a naznačuje značné

přínosy, obavy a problémy, které jeho vynález přinesl. V první kapitole popisuje historii

zlatého standardu, přehledně vysvětluje systém částkových rezerv a dotýká se fungování

centrálních bank, vše vysvětluje na amerických příkladech.

Ve druhé kapitole zavádí terminologii samotného Bitcoinu, stručně popisuje technické

pozadí, z uživatelského hlediska rozebírá typy peněženek a na příkladech ilustruje základní

pojmy jako blockchain, transakce a deflační charakter této kryptoměny. Pokračuje principem

těžby (ověřování), historickým vývojem výpočtového výkonu sítě a náročnosti těžby,

vysvětluje těžbu ve skupině a typy těžebních zařízení.

V rozsáhlé třetí kapitole se věnuje významu Bitcoinu a podrobně zkoumá, zda naplňuje

základní funkce peněz (měn) se zjištěním, že jenom částečně. Uvádí výhody, nevýhody a

legislativní, etické a návrhové problémy decentralizované kryptoměny.

Samostatná kapitola probírá alternativní měny a kryptoměny a pokusy o řešení nedostatků

Bitcoinu. Velice zajímavou, ač poměrně stručnou, částí je možné využití principů

blockchainu pro různé registry (registr vozidel, katastr) a smart kontrakty.

Poslední kapitola se konečně věnuje energetické a ekonomické náročnosti těžby. Na

příkladu komerčně dostupného ASIC zařízení autorka modeluje výhodnost zapojení se do

sítě v roli těžaře. V pesimistickém i optimistickém modelu vstupních investic a odhadů

parametrů sítě jí vychází, že je to nerentabilní. Stěžejní částí je vlastní výpočet celkové

energetické spotřeby celé sítě, poukázání na metodické nedostatky, protichůdné výsledky a

démonizaci projektu ve starších pracích. Autorka dospívá k závěru, že energetický,

ekologický i sociální dopad je mnohem menší, než se předpokládalo. Náročnost Bitcoinu

vyzdvihuje v porovnání s náročností stávajícího finančního sektoru, který má však mnohem

větší rozměry. Vhodná by byla projekce náročnosti a dopadů Bitcoinu při tržní kapitalizaci a

míře rozšíření, které by nebyly tak zanedbatelné, jak tomu je doposud.

V závěru je patrné nadšení pro projekt, shrnutí výsledku, že při zvolených parametrech je

těžba nevýhodná, a porovnání vypočtené nižší energetické náročnosti se staršími odhady.

Z formálního hlediska mám, žel, mnohé výhrady:

 Poměrně často se vyskytují hrubé chyby (hlavně množná čísla), autorka nahrazuje

slova číslicemi (“70-tych”, “10 ľuďom”), interpunkce pokulhává.

 Autorka zavádí poněkud zvláštní pojmy (např. “CPU počítačová procesná jednotka”,

podobně GPU) a dále, ačkoli slovenský a český jazyk znají vhodné termíny

(ťažiar/těžař), autorka preferuje anglicismy (miner).

 Obrázek 3 má nedostatečné rozlišení.

 Graf na obrázku 5 postrádá název veličiny na levé ose Y (hash-rate) a ose X (čas),

graf na obrázku 6 jakýkoli popis osy X.

 Náhodně vložené datum na str. 21, nedokončené věty (např. str. 5, odstavec 2).

 Obrázek 7: Autorka si vybrala významný Slush Pool, ten se ale do obrázku nevešel.

 Na str. 28 uvádí předpotopní GPU (rok 2009) a zcela nespecifikované CPU,

vhodnější pro porovnání by byly modely z roku 2016. Se závěrem, že se CPU ani

GPU k těžbě už nehodí, však rozhodně nelze nesouhlasit.

 V textu používá namísto desetinných čárek výhradně tečky.

V úvodu postrádám zásadní vymezení rozdílných rolí uživatele a těžaře v systému, které

vyplyne z textu až později. Práce je členěna a formátována přehledně. Použití citací je

rozsáhlé a v pořádku, nezanedbatelná část textu kapitol 2 a 3 je citována ze zdroje [6].

Přínos práce je v odhadu minulé a současné, nikoli však budoucí globální energetické

náročnosti a také v naznačení zajímavých možností blockchainu. Zadání práce je spíše

lehké ale jednoznačně splněno, formální a jazykové nedostatky vzhledem k rešeršnímu

charakteru práce úroveň této mírně snižují.

Diplomovou práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení práce stupněm

C ‒ dobře

K práci mám otázky:

1. Modelování rentability pomocí ASIC zařízení ukázalo, že se do těžby nevyplatí

vstupovat. Jak si autorka vysvětluje, že se celková kapacita sítě stále zvyšuje?

2. Co to znamená, že Bitcoin sám upraví náročnost těžby? Jak se síť dohaduje?

3. V grafu 1 jsou patrné extrémní výkyvy celkových denních transakčních poplatků. Čím

mohly být špičky způsobeny?

V Praze, dne 08.06.2016

Ing. Pavel Hradský